PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 15 /2022                                           Guaíba, 05 de Janeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  224/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 686/2021 apresentado pela  Bancada do

DEM.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Qual a possibilidade de criar um departamento dentro da Secretaria

Municipal  da  Saúde,  para  atendimento  as  pessoas  que  tiveram  a

doença COVID-19 – (Tratamento Pós Covid-19)

Departamento de Atendimento as Pessoas Pós Covid 19 - DAPPC

1 –Esse departamento deverá conter em sua estrutura um quadro de
pessoal  de  recursos  humanos,  composto  por:  Médicos,  Psicólogos,
Enfermeiros,  Técnicos  de  Enfermagem,  Atendentes  e  Agentes
Comunitários de Atenção à Saúde.

2 –Esse departamento deverá conter em sua estrutura física, todo o
aparelhamento necessário,  com máquinas,  equipamentos e  veículos
destinados ao bom funcionamento dele, sendo estes equipamentos de
uso  exclusivo  para  a  finalidade  específica  a  que  se  propõe  o
departamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na  oportunidade  em  que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste
informar o que segue abaixo:

O  atendimento  às  vítimas  da  pandemia  está  sendo  realizado  nas
unidades  conforme  demanda  que  passa  pelo  acolhimento  da  equipe  de
enfermagem. Diante da necessidade de outro profissional, o médico é acionado.
Há também a realização de fisioterapia respiratória, que são realizadas nos
pacientes com alguma sequela.

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição
para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo
                                                                                     Prefeito Municipal
Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS

		2022-01-05T10:56:15-0300
	MARCELO SOARES REINALDO:89923570010